267

atque sol, ad vitiositatem et oculis prossilunt; ipsi magni sint in mortore, atque intimo igne cruciantur. Dei enim zelo nimur et liqueficiunt anime sanctae, et velut in equo lesto descendunt, cum perire illos videant et divinis bonis spoliari, quos Deus Evangelii lumine collocatur, et amanissime invitat ad sempiternam felicitatem: et libenter quidvis paterebunt, non miseri in calamitosissimam pestem et salutis perniciem corrumpent. Cum Deus Noc diceret homini innocentissimi, et ita quem oculos benevolentiae sue consercerat: *Ego disperdam eos cum terra*, Genes. 6, 15, sanctus Chrysostomus istum perditum mundi instauratoem, tametsi virtutum omnium praesidio septum, exhortans tamen in formidabili Numinis oraculo, et proprie immenso animi dolore illud audivisse. Justi enim, quos zelus et divini honoris amor salutisque mortalium inflamat, pro aliorum, inquit, salute ferre queilibet eligerent, et mirum quantum solliciti sunt. Et certi Apostoli docet a Christo, et quod deinde eorum vitam et pietatem secuti sunt, tum dictis suis tum facinoribus ostenderent, hujus zeli proprium esse devorari, et comedri, et tabescere, et irasci, dolere, examinari. Vide quicquid in Expositione Patrum Gracorum in Psalmis, ad Psalmi 68 vers. 10, notavimus.

VERS. 31.—VERSA EST IN LUCTUM CITHARA MEA, ET ORGANUM (^f) NEC IN VOCEM PLENTEN. Proverbialis est sententia, quia magis significatur rerum conversio.

(1) Septuaginta: *Psalmas*, quasi dicat: Laetus canebam, menses fleo et queror. Prosper agebam, sed nunc miser sum et infelix. (Menochius.)

VERSA EST IN LUCTUM CITHARA MEA, id est, luctitia mea. Pulsatio citharae, i. e. hilariata; meton. adjumentum.

ET ORGANUM MEUM. ^{בָּבֶל} et lyra mea. Est gomus organi nolis ignoratum, ab amore vel luso sic dictum.

IN VOCEM PLENTEN, ^{בְּבָבֶל} hebreum, in fluctu, q. d.: Quae ante ad hilariatum comparata sunt, ut musicas, ea potius luctum mihi carent. Intempestiva est in luctu

CAPUT XXXI.

1. Peppig fidelis cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.

2. Quam enim partem habebet in me Deus desuper, et harditatem Omnipotens de excelsis?

3. Numquid non perdito est iniquo, et alienatio operantibus injustitiam?

4. Nonne ipse considerat vias meas, et cunctos gressus meos dinumerat?

5. Si ambulavi in vanitate, et festinavit in domo plus meus:

6. Appendat me in statera justa, et sciatis Deus similitudinem meam.

7. Si declinavit grensus meus de via, et si secutum est oculus meos cor meum, et si manibus meis adhesit macula;

8. Seram, et aliis comedat; et progenies mea eradicetur.

9. Si deceptio est cor meum super muliere, et si

An autem Jobus usus fuerit cithara et organo sicut David, vel domi haberet symphoniacos pueros, quorum numeroso cantio laxaret animum, et ad colestim rerum contemplationem excitaret spiritum, incertum est. Hoc tamen certum, in cithara et organo feliciter significari fortunam et hilare animum; in voce autem fluctum et lugubri soni infelicem et arrosum sortem, et anxius animum, et mortore contractum. Quare captivi Babylonii cum nihil sibi in alieno solo jucundum promitterent, morentes animis ad diffuentes lacrymas ad Babyloniam fluente in salicibus organa sua suspenderunt. Id quod ad custodiam castitatis referens Methodius, organa, inquit, vocant habitacula sua, que suspenderunt a funibus castitatis, ut tangant laqueas, ne rursus objecta in intemperante lacu volenteant. Hec enim castorum principes cura et contumus opus, sese a terrâ disjungere, attollerent mentem et cogitationem in colum, beato suspendi esse elevatos, nec permettere ut animus et ipsa membra, quae organa sunt spiritus sancti, ullâ contagione polluantur. In salicibus autem suspenduntur, dum omnem speciem in honesti motu refugiant, coercent corporis sensus, et nimiam organa libertatem comprimit. Denique flent super flumina Babylonis, dum Sionis recordantur, et deplorant hujus vite miseriam et continuam calamitatem, in quam semper dolor et furor sunt hostes omni ratione metuendi, qui insidias pudicite molantur: contra quos quoniam Job sese armaverit defensorique, audies sequentis capituli versus prima ac sequentibus.

musica. Omnis mea letitia, cuius signa sunt instrumenta musica, in mortore et animi auxiliante versata est.

Septuaginta ^{בָּבֶל} reddunt ^{זָבַד}. Instrumentum est musicum, a jucundo et amabilem sonu sic dictum; nam verbum ^{בָּבֶל} amoris jucunditatem et soavitatem denotat. (Lud. Cappellus.)

CHAPITRE XXXI.

1. Cor j' ai toujours eu si peur d'offenser mon Dieu, que j'ai fait un accord avec mes yeux, pour ne penser pas seulement à regarder une vierge;

2. Parce que j'édisois en moi-même: Si j'en usais autrement, et si je m'abandonnais à l'imprécation, quelle unité Dieu, qui est la pureté même, aurait-il avec moi? et quelle partie le Tout-Puissant me donnerait-il à son éčeance héritage?

3. Dieu ne perdra-t-il pas les méchants? et ne rejettera-t-il pas celui qui commet l'injustice?

4. Ne considère-t-il pas mes voies? et ne compte-t-il pas toutes mes démarches?

5. Si donc j'ai marché dans la vanité et le mensonge, et si mes pieds se sont hâtés pour dresser des pieges aux autres, le Seigneur ne le connaîtra-t-il pas, et n'en prendra-t-il pas la vengeance?

6. Mais que Dieu pèse mes actions dans une balance juste, et que l'il connaisse la dureté et la simplicité de mon cœur.

7. On l'examine si mes pas se sont détournés de la voie de ses commandements, si mon cœur a suivi l'atracrâ de mes yeux, et si quelque souillure s'est attachée à mes mains.

8. S'il trouve que cela soit ainsi, je neux bien qu'il me punisse. Que je sème, et qu'un autre mange ce que j'aurai seme; et que ma race soit retranchée de la terre jusqu'à la racine.

9. Si l'égarement d'une femme a séduit mon cœur,

ad ostium amici mei insidiatus sum:

10. Scortum alterius sit uxor mea, et super illam incurrevunt alii.

11. Hoc enim nefas est; et iniurias maximas.

12. Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicanus genima.

13. Si contempsi subire judicium cum servo meo et arcilla mea, cum disceparent adversum me.

14. Quid enim faciam cum surrexerit ad judicandum Deus?

15. Numquid non in utero fecit me qui et illum operatus est; et formatum me in vulva eius?

16. Si negavi, quod volebant pauperibus, et oculos viduae expectare feci;

17. Si comedi buccellam meam solus, et non comedidi pupillus ex eâ;

18. Quia ab infantiâ meâ crevit mecum miserationis et de misericordia matris meae egressa est mecum;

19. Si despexi percutiem, eo quod non habuerit indumentum, et absco operimento pauporem;

20. Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de veliteribus oviuum mearum calcabitu est;

21. Si levavi super populum manum meam, etiam cum viderem me in portâ superiori;

22. Humerus meus à juncturâ sutâ cadat, et brachium meum cum suis ossibus confringatur.

23. Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui;

24. Si putavi aurum robur meum, et obrizo dixi: Fiducia mea;

25. Si letatus sum super multis divitias meis, et quia plura repperit manus mea;

26. Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incenditem clarè;

27. Et letatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo;

28. Quid est iniurias maximas, et negotio contra Deum afflissimum;

29. Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exultavi quod invenisset eum malum.

30. Non enim dedi ad peccatum guttur meum, ut expeterem maleficem animam meam.

31. Si non dixerunt viri tabernacula mei: Quis det de carnis ejus ut saturetur?

32. Si quis det me ad mortem,

et si j'ai dressé des embûches à la porte de mon ami, pour le déshonorer en son absence;

33. Que ma femme soit déshonorée par un autre, et qu'elle soit exposée à une prostitution honteuse.

34. Car l'adultère est un crime énorme, et une très-grande iniurie, que les juges doivent punir avec la dernière sévérité.

35. C'est un feu qui dévore jusqu'à une perte entière, qui extermine jusqu'au moindre rejetons, et qui continue jusqu'à l'âge.

36. Si j'ai dédaigné d'entrer en jugement avec mon serviteur et avec ma servante, lorsqu'ils disputaient contre moi; et si j'ai refusé de leur rendre justice, ce sera aussi un très-grand malheur pour moi.

37. Car que ferai-je, quand Dieu se levera pour me juger? et lorsqu'il me demandera compte de ma vie, que lui répondrai-je, pour me justifier?

38. Celui qui me crée dans le sein de ma mère, n'a-t-il pas aussi créé celle qui m'est mort? et n'est-ce pas le même Dieu qui nous a formés tous deux?

39. Si donc j'ai refusé aux pauvres ce qu'ils voulaient pour soulager leur misère, et si j'ai fait attendre les yeux de la veuve sans lui rien donner:

40. Si j'ai mangé seul mon pain, et si l'orphelin n'en a pas aussi mangé avec moi, comment oserai-je paraître devant Dieu, qui est leur père comme le mien? Mais mon cœur a été bien éloigné de cette dureté.

41. Car la compassion est crue avec moi dès mon enfance; et elle est sortie avec moi du sein de ma mère.

42. Si j'ai négligé de secourir celui qui, n'ayant point d'habitat, mourrait de froid, et le pauvre qui était sans vêtement;

43. Si les membres de son corps ne m'ont pas bénis, lorsqu'ils ont été échafaudés par les toisons de mes brebis, dont je l'ai revêtu;

44. Si j'ai levé la main sur le pupille, lors même que je me voyais le plus fort dans l'assembly des juges, et que je pouvais l'opprimer impunément;

45. Je consens, non seulement que la main coupable perisse, mais que mon épaulé entière tombe, étant dénué de sa jouure, et que mon bras se brise avec tous mes os. Mais j'ai été très-éloigné de commettre ces violences et ces injustices.

46. Car j'ai toujours craint Dieu, comme des flots qui me voyaient le plus fort dans l'assembly des juges, et que je pouvais l'opprimer impunément;

47. Si j'ai mis ma joie dans mes grandes richesses et dans les grands biens que j'ai amassés par mon travail;

48. Si j'ai regardé le soleil dans son plus grand éclat, pour l'adorer comme un Dieu; et si j'ai rendu le même honneur à la lune, lorsqu'elle était la plus claire;

49. Si mon cœur alors a ressenti une secrète joie, comme s'il avait reconnaît dans ces astres quelque chose de divin; et si j'ai porté ma main à ma bouche pour la baisser en leur honneur;

50. Ce qui est le contraire de l'iniquité, et un renoncement du Dieu Très-Haut;

51. Si je me suis réjoui de la ruine de celui qui me haïssait; si j'ai été ravi de ce qu'il était tombé dans quelque mal; si j'ai commis quelqu'un de ces crimes, il est juste que je sois châtié. Mais j'en ai été très-éloigné:

52. Car je n'ai point abandonné ma langue au péché, pour faire des imprécations contre celui qui ne m'aimait pas.

53. Si les gens de ma maison, dans l'affection qu'ils avaient pour moi, n'ont pas dit, en parlant de mon ennemi: Qui nous donnera de sa chair, afin que nous en soyons rassasiés, et que nous venions ainsi l'injurier qu'il a faite à notre mère? mais bien loin de profiter de cette disposition de mes domestiques, pour nuire à personne, mon plaisir était de faire du bien à tout le monde.

32. Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatari patuit.

33. Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam :

34. Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me : et non magis tacui, nec egressus sum ostium.

35. Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat Omnipotens; et librum scribat ipse qui judicat,

36. Ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi coronam mihi?

37. Per singulos gradus meos promuntibeo illum, et quasi principi offeram eum.

38. Si adversum me terra mea clamat, et cum ipsa sculci ejus deflent :

39. Si fructus ejus comedti absque pecunia, et animam agricolarum ejus affixi :

40. Pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina.

(Finita sunt verba Job.)

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *PEPIGI FEDUS CUM OCULIS MEIS, UT NE COGITAREM QUIDEM DE VIRGINI*⁽¹⁾. Jobus hic de oculis suis

(1) Pergit Jobus, et tertiam partem aggrediunt orationes, quam capite 29 cooperat. Descriptio felici eo statu, qui prasentem calamitatem precessit, conditionem suam post lapsum dellevit capite 50; tum hoc capite 51 sub amicorum oculos exhibet mores suos in prosperis rebus irreprehensibilis : adeo ut omnisi, quan late patet, ejus oratio intra brevem hanc argumenti complexionem colligi possit: Vix in eo rerum statu, quo felicior nullus inter homines est; ex culmine hujus felicitatis decidi, in statu quo tristior et miserior nullus est. Inter has vires irreprehensibilem hincusque et incutipata vitam servavi. Alians igitur ob causam, quam in penam criminum Deum me cruciavit.

Vitan suam justi recte faciem demonstravimus, laudabiles actiones suas longa serie deducit. Porro has laudes à vtro sancto non ambitio et superbia, sed iusta necessitas defensione expressit, ita ferme ut deinde Apostolus, cum de se ipso cum laude sermonem habere coactus est. Ista pariter ratio, quā Jobus res à se bene et laudabiliter gestas promit, satis demonstrat alit ejus animo insedissim illam Evangelii sententiam : *Postquam haec omnia feceritis, dicite: Servi innotiles sumus; quod debuimus facere, fecimus*.